ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

УИД 25GV0001-01-2020-000298-97

30 июля 2020 года г. Владивосток 

Владивостокский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего Дердея А.В., при секретаре судебного заседания Краевой А.А., с участием государственного обвинителя помощника военного прокурора Владивостокского гарнизона ФИО1, обвиняемого ФИО2 и защитника - адвоката Карлиной В.В., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в ..., с высшим образованием, холостого, несудимого, проходившего военную службу по контракту с декабря 2002 года, в том числе в качестве офицера с июля 2015 года по июнь 2020 года, зарегистрированного по адресу: ... проживающего по адресу: ..., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

Билецкий, 22 апреля 2020 года около 11 часов, договорившись с неустановленным лицом с помощью сети «Интернет» (материалы дела выделены в отдельное производство) приобрести для личного потребления наркотические вещества, перечислил посредством программы «Сбербанк онлайн» 4 133 рубля и получил координаты тайника, находящегося в лесном массиве возле дома № 157 по проспекту 100-летия Владивостоку города Владивостока, где в этот же день около 11 часов 30 минут обнаружил и незаконно приобрел наркотическое средство смесь, содержащую наркотическое средство мефедрон ( 4-метилметкатинон) массой 0,98 г, то есть в значительном размере, которое хранил при себе примерно до 11 часов 50 минут этих же суток когда выбросил увидев сотрудников полиции. Около 14 часов наркотическое средство было изъято при осмотре места происшествия. 

В судебном заседании подсудимый Билецкий виновным себя в совершении указанного деяния признал и показал, что 22 апреля 2020 года около 11 часов, он, решив приобрести наркотические средства для личного потребления, используя свой мобильный телефон, направил с помощью сети «Интернет» на известный ему сайт сообщение о желании приобрести наркотические вещества. Оплатив через программу «Сбербанк онлайн» 4 133 рубля, и, получив сообщение с координатами тайника, он около 11 часов 30 минут прибыл к дому № 157 по проспекту 100-лет Владивостоку города Владивостока, где в лесном массиве обнаружил сверток перемотанный изолентой белого цвета с наркотическим средством внутри. Держа указанный сверток в руке, он вышел на дорогу и направился в сторону своего автомобиля. В этот момент он увидел сотрудников полиции направляющихся к нему и, испугавшись, бросил сверток с наркотическим средством на землю. К нему подошли сотрудники полиции, представились, и на вопрос принадлежит ли ему брошенный сверток, он ответил отрицательно. После этого была вызвана оперативная группа, которая ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых изъяла данное наркотическое средство. 

Вина подсудимого в совершении вменяемого ему преступного деяния подтверждается и другими, исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, свидетель К показал, что 22 апреля 2020 года около 11 часов 50 минут во время несения службы в составе наряда ППСМ в районе дома № 157 по проспекту 100 – лет Владивостоку расположенном рядом с лесным массивом обратил внимание на гражданина, который что-то искал. Поскольку это выглядело подозрительно, они с коллегой Л., дождавшись, когда гражданин выйдет из лесного массива, направились к нему и в этот момент Билецкий завел руки за спину и бросил на землю сверток обмотанный белой изолентой. На его вопрос принадлежит ли ему указанный сверток, Билецкий заметно нервничая, ответил отрицательно. После этого они вызвали оперативно-следственную группу, которая около 14 часов изъяла на месте происшествия сверток с веществом белого цвета. 

Допрошенный в качестве свидетеля Л показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов в районе дома № 157 по проспекту 100-лет Владивостоку он принимал участие в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия. В присутствии Билецкого, на земляной поверхности был изъят сверток обмотанный изолентой белого цвета, на котором был обнаружен след пальца руки. После чего указанный сверток с веществом внутри был упакован в конверт, который опечатан и заверен подписями понятых и Билецкого.

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 22 апреля 2020 года, в районе дома № 157 по проспекту 100-лет Владивостоку на участке местности около лесного массива, в присутствии понятых и Билецкого, обнаружен сверток с веществом белого цвета обмотанный изолентой того же цвета с отпечатком пальца руки, который был изъят, упакован и опечатан. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 17 июня 2020 года, Билецкий привел участников следственного действия в лесной массив расположенный в районе дома № 157 по проспекту 100-лет Владивостоку города Владивостока, где указал конкретное место, пояснив, что именно оно было обозначено ему в качестве тайника при приобретении для личного употребления наркотического вещества посредством сети «Интернет», и здесь он обнаружил сверток обмотанный изолентой белого цвета с находящимся внутри наркотическим средством, мефедрон, которое было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Из заключения эксперта от 10 июня 2020 года № 249 на фрагменте дактилопленки изъятой на месте происшествия 22 апреля 2020 года, имеется след указательного пальца левой руки Билецкого.

В соответствии с заключением эксперта № 3-637э от 2 июня 2020 года, представленное на экспертизу вещество, изъятое 22 апреля этого же года, является смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,96 г. На момент проведения предварительного исследования, в соответствии со справкой об исследовании № 3-606и от 22 апреля 2020 года, масса смеси составляла 0,98 г. 

Исходя из положений Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств…для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой свыше 0,2 до 2,5 г является значительным размером. 

Из заключения судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от 9 июня 2020 года № 540 усматривается, что Билецкий наркотической и иными видами зависимости не страдает, в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается.

Давая уголовно-правовую оценку содеянному, суд исходит из следующего.

Действия Билецкого, который 22 апреля 2020 года около 11 часов 30 минут, с помощью сети «Интернет», в лесном массиве возле дома № 157 по проспекту 100-лет Владивостоку в городе Владивостоке незаконно приобрел для личного потребления у неустановленного лица путем обнаружения в тайнике наркотическое средство смесь, содержащую наркотическое средство мефедрон ( 4-метилметкатинон) массой 0,98 г, то есть в значительном размере и хранил его при себе без цели сбыта до 11 часов 50 минут, суд расценивает, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

При назначении вида и размера наказания суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, активное способствование расследованию преступления.

Также при назначении вида и размера наказания суд принимает во внимание, что Билецкий виновным себя признал, в содеянном раскаялся, к уголовной ответственности привлекается впервые, за время прохождения военной службы характеризуется положительно.

Таким образом, оценивая в совокупности изложенные выше обстоятельства, учитывая размер приобретенного наркотического средства, действия Билецкого по их приобретению и хранению, которые носили целенаправленный характер, при этом последние были изъяты только благодаря действиям сотрудников правоохранительных органов, суд, руководствуясь требованиями ст. 60 УК РФ, полагает, что менее строгий вид наказания, чем обязательные работы, предусмотренный санкцией части 1 статьи 228 УК РФ, не сможет обеспечить достижения целей наказания. 

При назначении наказания Билецкому суд учитывает, что он трудоспособен и имеет постоянное место жительства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ суд, -

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок четыреста часов. 

Меру процессуального принуждения осужденному ФИО2 – обязательство о явке, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: наркотическое средство смесь, содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,93 г (оставшейся после произведенных исследований), уничтожить, сотовый телефон марки « » передать по принадлежности осужденному. 

Приговор может быть обжалован в Тихоокеанский флотский военный суд через Владивостокский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции одновременно с подачей апелляционной жалобы либо после извещения его о принесенных другими участниками уголовного судопроизводства жалобе или представления либо получения их копии.

Председательствующий А.В. Дердей